#
5

Дело № 3-386/32-538/24

УИД 26MS0026-01-2024-004597-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть объявлена 16.12.2024

В мотивированном виде составлено 16.12.2024
                        г. Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 10 Промышленного района г. Ставрополя Саркисян Ю.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бастрыкина А.И.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка
№ 10 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Бастрыкина А.И, ******,
УСТАНОВИЛ:

**** в ** час. *** мин. Бастрыкин А.И. на ***км а/д ****, управляя транспортным средством марки «****», государственный регистрационный знак ****, в нарушение требований п. 1.3 и п. 9.1.1 ПДД РФ, при совершении обгона впереди движущегося транспортного средства допустил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения, нарушив горизонтальную линию разметки 1.1. Данное нарушение совершено повторно.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бастрыкин А.И., вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, указав, что, двигаясь по трассе, он выполнял обгон двух грузовых транспортных средств с прицепами, на одном из которых отсутствовал знак «Длинномерное ТС». Обгон выполнил по правилам, однако, когда стала приближаться сплошная линия разметки, он не успел закончить обгон и, чтобы не создавать аварийной ситуации на дороге, допустил наезд на сплошную линию разметки буквально левой частью своего автомобиля. В связи с тем, что он аварийную ситуацию на дороге не создал, незначительно допустил выезд на полосу дороги для встречного движения, просит назначить ему штраф, который он способен оплатить. О вынесенном постановлении по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ он знал.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, выслушав Бастрыкина А.И., приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ административная ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного
ч. 4 настоящей статьи, связанного с выездом в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Положения ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

С учетом изложенного, квалификации по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 КоАП РФ срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (п. 9.1 (1) Правил).
Судом установлено, что **** в ** час. *** мин. Бастрыкин А.И. на  ***км а/д ****, управляя транспортным средством марки «****», государственный регистрационный знак ****, в нарушение требований п. 1.3 и п. 9.1.1 ПДД РФ, при совершении обгона впереди движущегося транспортного средства допустил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения, нарушив горизонтальную линию разметки 1.1. Данное нарушение совершено повторно.
О повторности данного правонарушения свидетельствует то, что постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Промышленного района
г. Ставрополя от ***** Бастрыкин А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб. Данное постановление вступило в законную силу *****.
Виновность Бастрыкина А.И. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении **** от *****; рапортом сотрудника полиции, свидетельствующий об обстоятельствах совершенного правонарушения; схемой участка местности и административного правонарушения от **** на которой указана линия разметки 1.1; копией постановления по делу об административном правонарушении от *****, свидетельствующей о повторности совершенного Бастрыкиным А.И. административного правонарушения; видеоматериалами; пояснениями
Бастрыкина А.И., данными в судебном заседании, а также иными материалами дела.
Поскольку данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Бастрыкина А.И. в совершении данного административного правонарушения.
С учетом изложенного, мировой судья, приходит к выводу, что виновность Бастрыкина А.И. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в судебном заседании полностью доказана.
Исходя из представленных доказательств, действия Бастрыкина А.И. следует квалифицировать по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, совершенный повторно.

Довод Бастрыкина А.И. о том, что он задел сплошную линию разметки левой частью своего автомобиля, тем самым оказавшись на встречной полосе движения из-за обгона двух грузовых транспортных средств, один из которых не был оборудован знаком «Длинномерное ТС», не может являться основанием для освобождения его от административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно п. 10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
Суд также признает несостоятельными доводы Бастрыкина А.И. о предвзятости по отношению к нему сотрудников ГИБДД, поскольку они ничем не подтверждены, а наоборот, опровергаются представленными материалами, в том числе видеозаписью.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность
Бастрыкина А.И., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание им вины, наличие малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Оснований для назначения менее минимального размера наказания, в том числе штрафа, а также для признания совершенного правонарушения малозначительным у мирового судьи не имеется.
При назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения; личность правонарушителя Бастрыкина А.И., имущественное положение; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бастрыкина А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.

Водительское удостоверение по вступлении постановления в законную силу в течение трех дней подлежит сдаче в органы ****.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя Ставропольского края через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Ю.В. Саркисян